Risu deputaui merorem: & gaudio dixi. Quid frustra deciperis: Hinc rursus ait. Cor sapientiu ubi tristitia est: & cor stultoru ubi lœtitia. Pertimescimus igitur præcepta dei: si celebramus ueraciter sollemnitatem dei. Gratū namq; deo sacrificiū est: afflictio cōtra peccatum. Psalmista testate q ait. Sacrificiū deo: spiritus contribulatus. Peccata nostra præterita: in baptismatis perceptione laxata sunt. Et tamen post baptisma multa cōmisimus: sed lauari iterum baptismatis aqua nō possumus. Quia ergo & post baptismū iniquauimus uitā: baptizemus lacrimis concientiā. quatinus regionē nostrā p aliā uia repetentes. q ex ea bonis delectati discessimus: ad eam malis amaricati redeamus.

**S**egmētum ex euāgelio luçæ secūdo capite. quod canitur infra octauas epiphaniæ domini.

**I**N illo tēpore. Cū factus esset dominus Iesus añorū duodecī ascēdentibus parētibus eius ī hierosolymā secundū cōsuetudinē diei festi: cōsumatisq; diebus cum redirent: remāsit puer Iesus in hierusalē: & non cognouerūt parentes eius. Extimātes autē illū esse in comitatu: uenerūt iter diei: & requirebant eum inter cognatos & notos. Et nō iueniētes: regressi sunt in hierusalem querentes eū. Et factū est post triduū inuenerunt illū in templo sedentem ī medio doctorū: audientem

illos & interrogantem eos. Stupebant autem omnes  
 qui eum audiebant: super prudentia & responsis eius  
 Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius  
 ad illum. Fili. quid fecisti nobis sic: Ecce pater tuus  
 & ego dolentes querebamus te. Et ait ad illos. quod  
 est quod me querebatis: Nesciebatis quia in iis quae  
 patris mei sunt oportet me esse? Et ipsi non intellexerunt  
 uerbum quod loquutus est ad eos: Et descendit cum  
 eis: & uenit nazareth: & erat subditus illis. Et re.

**Expositio.**

**Q**uari potest cur dei filius ad orationem  
 in templum ascenderit: quod expiari per orationem  
 non indigebat: Nobis utique exemplum relinquit: ut fre-  
 quentaremus sanctas ecclesias: ubi deo offerre debe-  
 mus orationes nostras. Quod duodecim annorum fuisse  
 dicitur. praefigurabatur quia ipse erat dies: quod duode-  
 cim horas id est duodecim apostolos erat electurus. Consu-  
 matisque diebus cum redirent: puer Iesus remansit  
 in hierusalem. Et non cognouerunt parentes eius.  
 Parentes christi typum sinagogae tenent. quia iu-  
 daei in comitatu suo deum quaerunt. id est in cultu  
 ueteris legis qui uere habitat in hierusalem. id est  
 inter nos: scilicet in sancta ecclesia. Et requirebant  
 eum iter cognatos & notos. uidelicet per cerimo-  
 nias legis: putabant se habere deum. Et non inue-  
 nientes: regressi sunt in hierusalem inquirentes cum.  
 Quia in fine saeculi omnis israhel saluus fiet. & per

prædicationē heliæ & enocho: christū deū habitare  
ī ecclīa recognoscent. quē p̄ obseruationē ueteris  
legis se promereri putāt. Vnde recte subditur. q̄  
post triduū iuenerūt illū ī medio doctorū sedentē  
audiētē & iterrogātē illos. Post triduū idest post  
hoc quod fuit ante legē. & sub lege. & sub grā. ad  
ultimū credēt. & iter medios doctores iueniēt. q̄  
dei filius iter oēs scē ecclīæ alūnos speciosior spe  
ciali grā & corporali existit. Stupebāt at̄ oēs q̄ eū  
audiēbāt: sup̄ prudētia & respōsis eius. Quia pau  
citatē dierū uidētes: cōtēnebāt paruitatē. Admira  
bātur tamen eius sapiētia. Et dixit mater eius ad  
illū. Fili qd̄ fecisti nobis sic: Qui respondit. Quid  
ē quod me quærebatis: Nō hoc quāuis puer esset  
iterrogauit nesciēter qd̄ ē hoc quod me quæreba  
tis. sed q̄ oclōs cordis eorū uolebat extollere ad  
itelligendā diuinitatē suā. Ac si diceret. Nō me  
tantū hominē debetis quærare: sed deū etiā simul.  
& hoīem oportet uos itelligere. Vnde bene subin  
tulit. q̄ in iis quæ patris mei sūt: oportet me esse  
ī legis uidelicet īq̄sitione. Quia ut superius legi  
mus interrogabat legis doctores: de questioibus  
legis. Alio modo & hoc potest itelligi q̄ parenti  
bus suis q̄ typū iudæorū tenēt: respōdit quasi dice  
retur. quid ē quod me quæritis ī cerimoniis legis  
humanitus: quē ī ecclesia debetis itelligere manē  
tē diuinitus. Humanitas namq̄ legis est: carnem  
prapucii abscidere: & mala pro malis rependere.

Diuinitas ecclesie sacro baptisate remissionem  
 peccatorum spare. & gratia sancti spiritus iterueniente.  
 & bona pro malis reddere. Et ipsi non intellexerunt:  
 quia iudaei ecclesie sacramenta ignorant. Iuxta lit-  
 tera cetera sunt intelligenda: quia uenit nazareth. &  
 quod mater eius conseruabat omnia: id est cogitabat  
 hac. Et Iesus plenus sapientia & gratia apud deum  
 proficiebat: & aetate apud homines. Quod ergo  
 dominus per omnes annos in pascha cum parentibus  
 hierosolymam uenit. humanae nimirum humilita-  
 tis iudicium est. Homini namque est ad offerenda  
 deo sacrificiorum spiritualium uota concurrere: & au-  
 ctorem suum orationibus lacrimisque sibi consiliare pro-  
 fusus. Fecit ergo dominus iter homines homo na-  
 tus quod faciendum hominibus per angelos impauerat  
 deus. Seruauit ipse legem quam dedit: ut nobis qui  
 puri homines sumus seruandum per omnia quidquid  
 deus iubet ostenderet. Sequamur interim humanae  
 conuersationis eius exemplum: si deitatis gloriam  
 delectamur intueri. Si optamus habitare in domo  
 eius aeterna in coelis: omnibus diebus uitae nostrae.  
 Si iuuat uidere uoluntatem domini: & protegi a  
 templo sancto eius: & ne ulla in aeternum malorum  
 aura pulssemur. Meminerimus ecclesiae domum ne-  
 cessaris precium inundarum frequentare muneri-  
 bus. Quod ipse duodenis in templo sedit in medio  
 doctorum audiens. & interrogans illos. humane est

humilitatis indicium: imo etiam eximiū discendæ  
humilitatis exemplum. Dei uirtus & dei sapiētia  
æternæq; diuinitas loquitur. Ego sapientia habito ī  
cōsiliis: & eruditis īterfū cogitationibus. Meū est  
cōsiliū & equitas mea. prudētia mea est & fortitu  
do. Per me reges regnāt: & conditores legū iusta  
decernunt. Beatus homo q̄ audit me: & q̄ uigilat  
ad fores meas quotidie: & obseruat ad postes ho  
stii mei. Ipsa homine īduta ad audiēdos hoīes ad  
uenire dignata est. ut nimirū hoībus quāuis sumo  
īgenio prāditis necessariū discendi uerbi formam  
prærogaret: ne si qui discipuli ueritatis fieri refuge  
rēt magistri efficerētur erroris. Et bene q̄ iuuenis  
erat doctrinæ subiturus officium: puerulus adhuc  
seniores audit. & interrogat. ut uidelicet eorum  
prouida dispēsatiōe cōpescat audaciā. q̄ non solū ī  
docti: sed etiā īpubes. ad docendū prorūpe magis  
quā ad discēdum uolunt submitti. Sequamur iter  
eius humanitatis. si nos mansio diuinæ delectat ui  
sionis memores semp̄ illius precepti. Audi fili mi  
disciplinā patris tui & ne dimittas legē matris tuæ  
ut addatur grā capiti tuo: & torques collo tuo. p̄  
auditū q̄pe discipline paternæ ac p̄ obseruatiā ma  
ternæ legis grā capiti n̄ro & collo torques addici  
tur. q̄a quāto q̄s diuinis ītentus fuerit auscultare  
præceptis. quanto ea quæ didicerit in unitate ma  
tris ecclīæ diligentius obseruare studuerit: tāto &  
nūc dignius ad honorē prædicādi. & ī futuro subli

mius ascendet ad bñitudinē cū christo sine fine re  
 gnandi. Verum nequis existimet dominū saluato  
 rem ob iperitiæ necessitatē addisse audisseq; & in  
 interrogasse magistros. Videamus quid loquitur. estu  
 pebāt autem omnes qui eum audiebāt. super pru  
 dentia & responsis eius. & uidētes mirati sūt. Qui  
 enī uerus homo & uerus erat deus: ad ostendēdū  
 quā homo erat. homines magistros humiliter audi  
 ebat. ad comprobādum quis erat: eisdem loquen  
 tibus sublimiter respōdebat. Quod matri quærē  
 ti ac dicēti. Fili quid fecisti nobis sic: Ecce pater tu  
 us & ego dolentes quærebatuſ te: Respondit. Et  
 quid ē quod me querebatis: nesciebatis quā in iis quæ  
 patris mei sunt oportet me esse: Diuine maiesta  
 tis iudicium fuit: de qua alibi dicit. Omnia quæcū  
 que habet pater: mea sūt. Atq; ideo rectissime tē  
 plum non minus ad se: quam ad patrem pertinere  
 testatur. Iuuentus quippe in templo dicit: quia in  
 iis quæ patris mei sūt: oportet me esse. quia nimi  
 rum quorum una est maiestas & gloria: horū etiā  
 una sedes ac domus est. Nō solū materialeſ dei  
 domum quæ ad adorandū eum temporaliter fieri  
 solet: sed etiā domum intellectualem quæ ad lau  
 dandū eum in æternum construitur. æquæ patri &  
 filio immo etiā sanctis cōstat esse cōmuniem. De  
 niq; idem filius q de se ac patri dilectori suo pro  
 mittit. Veniens ad eū: & māſionem apud eū facie  
 mus. dicit de spiritu scō. Et ego rogabo patre: &